ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DO CONSELHO DA EMCM, NO

EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos 03 (três) dias do mês de março de 2021 (dois mil e vinte e um), às dezessete horas, em1
reunião on-line, reuniu-se em conjunto com o colegiado do curso, o Conselho desta Unidade2
Acadêmica, em sua primeira sessão extraordinária, neste exercício, por convocação e sob a3
presidência do Vice-Diretor Professor Marcelo dos Santos. Presentes os Conselheiros: George4
Dantas de Azevedo, Marcelo dos Santos, Jane Cristina Medeiros, Kelly Samara de Lira Mota,5
Eudes Euler de Souza Lacena, Ticiana Batista Ramos, Ana Carolina Patricio de A.Sousa, Ádala6
Nayana de Sousa Mata, Leonardo Thiago Duarte B. Nobre, Rafael Barros Gomes da Câmara,7
Raphael Raniere de Oliveira Costa, Sebastião Pacheco Duque Neto, Alzivany Alves de Moura8
Fernandes, Adrielly Cristiane Silva Vital Nunes, Priscila de Melo Evangelista Maia, Alessandra9
Marinho Miranda Lucena, Bruno Oliveira Carreiro, Raqueline Varela de Souza, José Sebastião de10
Araújo Júnior, Lauanda Ênia de Medeiros Rocha. Ausentes os conselheiros: Gerson Barbosa11
Nascismento, Almária Mariz Batista, Fabiana Barbosa Gonçalves, Ana Carine Arruda Rolim,12
Kleber Luiz da Fonseca Azevedo, Michelline do Vale Maciel, Maria Socorro Dantas Fernandes,13
Joélia Celeste Vieira Germano, Liliane Pereira Braga, Ana Luiza de Oliveira e Oliveira, João14
Firmino Rodrigues Neto, Diego Bonfada, Flávio Roberto Santos de Oliveira, José Wilamy Cosme15
Rabelo, Marinna Maria de Andrade Costa, Victor Chausse Xavier, Caroline Xavier da Silva,16
Thomas Di Nardi Medeiros, José Moreira da Nóbrega Neto, Emmily Cruz Cirilo da Silva,17
Marcella Alessandra Gabriel dos Santos. Havendo quórum regimental, o Sr. Presidente em18
exercício, deu início à sessão fazendo uma explanação sobre a atual situação da pandemia, em19
seguida passou a palavra para o professor Hareton Teixeira Vechi, infectologista, convidado para20
fazer um breve relato sobre suas experiências. O professor Hareton agradeceu o convite e21
comentou sobre sua experiência enquanto médico infectologista participante dessa assistência22
direta aos pacientes com COVID-19, relatou que a situação epidemiológica aqui no RN nesse23
momento é bastante complicada em virtude do aumento do número de casos, não somente com24
pacientes de formas leves, mas houve um aumento significativo nas demandas de pacientes nas25
internações hospitalares, sendo em leitos de enfermarias, semi-intensivas e UTIs, tanto no serviço26
público como privado. Falou sobre a organização dos leitos de assistência a COVID-19 no serviço27
público na região do Seridó, que tem uma orgazinação própria e o Hospital Regional do Seridó é28
responsável por receber os pacientes com COVID-19 da região do Seridó, e que por falta de leitos29
nos últimos dias, o Hospital Giselda Trigueiro tem recebido pacientes dessa região, onde muitas30
vezes os pacientes ficam no pronto socorro aguardando uma vaga nas enfermarias ou UTIs.31
Enfatizou que o agravamento dessa pandemia, comprovada pelos números absurdos de 170032
pessoas nas últimas 24 horas, se dá claramente por 4 motivos. 1° As pessoas estão relaxando nas33
medidas de proteção, com relação a higienização e aglomeração. 2° O suprimento de vacinas é34
inadequado. 3° Pelo aumento das reinfecções. 4° O surgimento das novas variantes, que parece ser35
mais letal. O professor Hareton concordou com o professor Marcelo e por esses motivos, o ideal36
seria realmente adiar as atividades presencias além desses 14 dias que trata o decreto. Sugeriu uma37
reorganização nos módulos, trazendo primeiramente as atividades teóricas e em seguida as38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RN

Av. Coronel Martiniano, 541, Centro, Caicó, RN
CEP: 59300-000 - Tel.: (84) 3342-2337 -

Site: www.emcm.ufrn.br

atividades práticas, nos casos que forem possíveis. Reforçou a necessidade da conscientização39
para toda a comunidade, onde os trabalho e as atividades estão sendo de forma remota, que as40
pessoas realmente fiquem em casa. Encerrando enfatizou que atualmente a situação está muito41
complicada. Após a fala, o professor Marcelo agradeceu a disponibilidade do professor Hareton e42
perguntou se havia alguma recomendação para as atividades do internato e residências. Professor43
Hareton sugeriu manter as medidas de proteção, usando máscaras cirúrgicas ou respirador N-95,44
de acordo com o contexto que estão atendendo e evitar as aglomerações, pois no contexto dos45
profissionais de saúde, a maioria das vezes eles se infectam no horário da alimentação coletiva,46
onde se retira o material de proteção e estão aglomerados. O professor Marcelo dos Santos,47
reforçou as recomendações e agradeceu a participação do professor Hareton Teixeira Vechi. Na48
sequência, iniciou a ORDEM DO DIA Suspensão provisória, em caráter excepcional, das49
atividades acadêmicas práticas presenciais das turmas do 1º ao 8º períodos do Curso de Medicina50
da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte (EMCM). Relatando a51
Portaria Nº 13/2021 - SEC/EMCM, de 01 de março de 2021. (Anexo) Em seguida, passou a52
palavra para a professora Jane Cristina de Medeiros, coordenadora do Curso de Medicina e53
presidente do colegiado. A professora Jane iniciou sua fala dizendo entender a situação em que54
estamos enfrentando, porém não é a favor da suspensão das atividades presenciais dos alunos. E55
apresentou seu posicionamento. O professor Marcelo agradeceu e pediu desculpas por discordar56
da opinião, pelos fatos já apresentados sobre a pandemia. Em seguida, abriu para discussão, dos57
membros do conselho e colegiado. Inscritos a professora Ádala Nayana de Sousa Mata, a aluna58
Lauanda Ênia de Medeiros Rocha, o professor Rafael Barros Gomes da Câmara, a professora Ana59
Carolina Patricio de Albuquerque Sousa, o aluno José Sebastião de Araújo Júnior e o professor60
George Dantas de Azevedo. Na sequência o professor Marcelo passou a palavra para a professora61
Ádala que se posicionou a favor da suspensão das atividades tendo em vista o nível da gravidade62
atual em que estamos vivendo e expôs sua preocupação em primeiro lugar com a vida das pessoas.63
Com a palavra a aluna Lauanda que agradeceu a professora Jane por se posicionar a favor dos64
alunos, disse entender a atual situação porém explanou suas preocupações sobre a suspensão das65
atividades e o impacto causado na formação dos estudantes. Na sequência, com a palavra, o66
professor Rafael que fez alguns questionamentos sobre o conteúdo do documento que originou a67
recomendação dessas suspensões. Após a indagação do professor Rafael, o professor George68
explicou que foi realizada uma reunião com a SESAP e foi apresentado a necessidade de se69
manter as atividades de internato e residências, a SESAP acatou, porém entendeu que as demais70
atividades práticas deverão ser suspensas por 20 dias visando diminuir o fluxo de pessoas,71
otimizar a utilização de insumos e a taxa de transmissibilidade. Retomada a fala, o professor72
Rafael falou que é de acordo com a suspensão das atividades práticas, fez uma observações sobre73
o cenário e disse que a UFRN deveria ter um posicionamento sobre a readequação do calendário74
acadêmico, pensando nos problemas que serão enfrentados para cumprimento desse cronograma.75
Em seguida o professor Marcelo passou a fala para professora Ana Carolina, que iniciou sua fala76
demonstrando empatia diante da situação dos alunos com relação a formação na atual situação e77
disse entender o posicionamento da professora Jane, mas apresentou que estamos diante de duas78
situações, um, a perda em relação da formação acadêmica, outro é a situação das famílias que79
estão perdendo seus entes queridos e também enfrentando problemas com relação a situação80
financeira. Disse ainda que a Universidade quando o contexto amenizou, foi autorizado o retorno81
das atividades, porém nesse momento onde estamos com um número elevado de infeções, o que82
devemos fazer é evitar aglomeração e diminuir a circulação de pessoas. Na sequência com a83
palavra o aluno José Sebastião de Araújo Júnior se posicionou dizendo entender a atual situação,84
porém questionou sobre as atividades e o impacto causado as turmas com a paralisação definitiva85
das atividades. O professor Marcelo agradeceu a participação do aluno e passou a fala para o86
professor George que fez uma explanação final, mostrando as dificuldades enfrentadas, os87
prejuízos causados e as medidas necessárias a serem adotadas nesse momento. Pediu a88

compreensão dos alunos e disse que não temos condições de continuar com as atividades89
presenciais diante da atual situação, porém está sendo avaliado todas as possibilidades para90
minimizar tais prejuízos. Encerrada as falas o professor Marcelo dos Santos colocou em votação a91
suspensão provisória em caráter excepcional das atividades acadêmicas presenciais das turmas.92
com vigência até 14 de março, com possível prorrogação. Posto em votação o conselho resultou93
em 12 votos a favor da suspensão das atividades e 4 votos contra. No colegiado a votação resultou94
em 8 votos a favor e 3 votos contra. Sendo deliberado pela suspensão das atividades por maioria95
dos votos. Às dezenove horas e nove minutos, o Senhor Presidente em exercício encerrou a sessão,96
de cujos trabalhos eu, Alzivany Alves de Moura Fernandes, secretária executiva, lavrei a presente97
ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os conselheiros presentes.98

Boletim de Serviço - UFRN Nº 037  01.03.2021   Fls. 22

________________________________________________________

RESOLVE:

 Art. 1º - Designar a professora KATYA ANAYA JACINTO (matrícula 1760065),

Presidente da Comissão), a técnica NATALIA CARVALHO CORDEIRO (matrícula

2395637) e a discente GLÓRIA MARIA SENA SOARES (matrícula 20180057992) para

comporem a Comissão Eleitoral para eleição de coordenador e vice-coordenador do Curso de

Nutrição para o biênio 2021-2023.

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Lígia Rejane Siqueira Garcia - Coordenador

Escola Multicampi De Ciências Medicas - EMCM

Portaria Nº 13 / 2021 - SEC/EMCM, de 01 de março de 2021.

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS

MEDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das

atribuições que lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 - publicada no DOU nº34, de

20/02/2018 - Seção 2,

 Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância

Internacional pela Organização Mundial da Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em decorrência

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

 Considerando a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde,

que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência

da Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

 Considerando as recomendações do Decreto Estadual nº 30.383, de 26 de fevereiro

de 2021, que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo

coronavírus (COVID-19) no âmbito do Poder Executivo Estadual;

 Considerando a Resolução nº 062/2020-CONSEPE, de 05 de novembro de 2020, que

dispõe sobre a regulamentação das atividades de ensino dos cursos de graduação dos períodos

letivos 2020.2, 2021.1 e 2021.2;

 Considerando que o Comitê COVID-19, instituído pela Portaria n° 414/2020- R

desta Universidade, manifestou-se no sentido de que a oferta de atividades presenciais na

instituição deve continuar condicionada à deliberação dos colegiados de curso e plenários de

departamento, além da homologação dos respectivos centros ou unidades acadêmicas

especializadas, em conformidade com a Resolução do CONSEPE;

 Considerando que, diante do agravamento das circunstâncias da COVID -19 no

Estado do Rio Grande do Norte é necessário reduzir para ao mínimo possível as atividades

presenciais, sabendo que até mesmo o deslocamento das pessoas deve ser reduzido neste

período;

RESOLVE

 Art. 1º. Suspender provisoriamente, em caráter excepcional, as atividades

acadêmicas práticas presenciais das turmas do 1º ao 8º períodos do Curso de Medicina da

Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte (EMCM);

Boletim de Serviço - UFRN Nº 037  01.03.2021   Fls. 23

________________________________________________________

 Art. 2º Condicionar a manutenção dos atos desta portaria à avaliação e deliberação

em plenária do Colegiado do Curso de Medicina e do Conselho da EMCM;

 Art. 3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até o dia

14 de março de 2021, podendo ser prorrogada, mediante deliberação do Colegiado do Curso

de Medicina e do Conselho da EMCM;

 Art. 4º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço.

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor

Telefone para contato:

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305.

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 037 – Contém 23 páginas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/03/2021

ATA Nº 9/2021 - SEC/EMCM (11.32.29.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 18:51 )
ADALA NAYANA DE SOUSA MATA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2166798

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 12:09 )
ADRIELLY CRISTIANE SILVA VITAL NUNES

ADMINISTRADOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3105536

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 17:33 )
ALZIVANY ALVES DE MOURA FERNANDES

SECRETARIO EXECUTIVO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2115232

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 13:55 )
ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1195933

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 17:54 )
BRUNO OLIVEIRA CARREIRO

MEDICO-AREA

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 1292092

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 09:03 )
KELLY SAMARA DE LIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2245438

 (Assinado digitalmente em 30/04/2021 15:22 )
LEONARDO THIAGO DUARTE BARRETO NOBRE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3060683

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 10:06 )
MARCELO DOS SANTOS

DIRETOR - TITULAR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2072824

 (Assinado digitalmente em 02/05/2021 10:17 )
RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2962496

 (Assinado digitalmente em 29/04/2021 09:28 )
RAQUELINE VARELA DE SOUZA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 2397636

 (Assinado digitalmente em 04/05/2021 10:41 )
SEBASTIAO PACHECO DUQUE NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

EMCM/RN (11.32.29)

Matrícula: 3578506

 (Assinado digitalmente em 28/04/2021 22:18 )
MARIA CLARA DE ARAUJO JALES

DISCENTE

Matrícula: 20180079354

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufrn.br/documentos/ 9
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 28/04/2021 882361a44d